
 平成２８年１０月３日発行 

学校教育目標 

｢豊かな心とたくましい体をもち，自ら進ん

で考え実行する子どもの育成｣ 

目指す児童像   

＜やさしく＞礼儀正しく思いやりのある子ども 

＜かしこく＞自ら学びよく考える子ども 

＜げんきよく＞すこやかな体と心をつくる子ども 

０２２５―２２－４５６９ 

 

平成２８年度も１年の半分を終了し，いよいよ折り返しになりました。保護者，地域の皆様のご協力を頂戴し，

ここまでは児童の関わる大きな事故や事件に遭うこともなく安全で充実した学校生活を送ることができていま

す。９月は，台風による臨時休業の日があったり，突然の豪雨の日があったりしました。１０月は，下記行事予

定表にもあるように，遠足や校外学習，特別授業，学習発表会と様々な学校行事や教育活動が満載の月です。特

に学習発表会は，既に各学年とも，ほぼ演目も決まり練習に入ろうとしています。２９日の一般公開まで，毎日

少しずつ練習を積み重ねてまいりますので，ご家庭でもどうぞお子さんに励ましの声を掛けていただきますよう

にお願いいたします。 

また，１０月は爽やかな秋の空気が入り込み，読書にも勉強にも打ち込める良い季節になります。大きな学 

校行事という「体験を通しての学び」とともに，日々の授業での「継続的な取

り組みによる学び」も大事にしていきたいと考えています。そして，しっかり

とした学力を身に付けるために，ぜひご家庭でもこれまで同様，宿題や家庭学

習，自主学習の積み重ねをお願いします。たくさんの本に触れながら読書の充

実を図り，望ましい学習習慣の形成と将来への土台作りを，学校とともに取り

組んでいただければと思います。今後も引き続きご支援・ご協力をよろしくお

願いいたします。                            （写真はＰＴＡ早朝奉仕作業） 

 
５日 水 遠足（１～４年） 

サイエンスラボ（５年） 

６学年ＰＴＡ行事 

１９日 水 集金日，Ｓカウンセラー来校日 

全校５時間授業日 

２０日 木 ４～６年６時間授業日 

６日 水 人権教室，代表委員会 ２３日 日 石巻市総合防災訓練 

ＰＴＡ「ぼうさいすごろく」 ８日 木 代表委員会 

１０日 月 体育の日 ２４日 月 学習発表会係児童打合せ 

１２日 水 トヨタ自動車工場等見学（５年） ２６日 水 学習発表会（児童公開），弁当の日 

１３日 木 理科特別授業（６年），ＡＬＴ 

集団一斉下校 

２７日 木 ４～６年６時間授業日 

２９日 土 学習発表会（一般公開） 

１８日 火 ５学年ＰＴＡ行事 11/4 金 振替休業日（学習発表会） 

◎凡事徹底を！（あたりまえのことをあたりまえにできるように）  

「授業中のやくそく」,「家庭学習の手引き」，「自主学習マニュアル」の徹底！ 

 

石巻市立山下小学校 学校だより第７号 

 

 



学ぶ力を高めるために…学校でも！ 

２７日，全校３時間授業にして教育事務所の先生方をお迎えし，山下小の先生方の指

導方法等についての研修会を行いました。今後も，校内で研修会を行い，先生方一人一

人の指導力の向上に努め，「分かる授業づくり」を目指し，研修を深め合っていきます。

また，「授業中の約束」についても，６年間継続的に指導してまいります。また，子ども

たちが安心して学びに向き合えるような学級づくりにも力を注いでまいります。 

学ぶ力を高めるために…家庭でも！ 

 先月配布した「家庭学習の手引き」（ピンク色の用紙）は既にご覧いただけたと思いま

すが，手引きの中にある「家庭学習で大切なこと・お願い」にもあるような内容につい

て，今後も粘り強いお声掛けで，確実に定着するようご協力ください。また，同時に配

布した「家庭学習のやくそく」（黄緑色の紙）は，お子さんの目につく所に貼っていただ

けていることと思いますが，まだの方はぜひご協力いただき，家庭学習の約束事として

身に付けさせていただけますようお願いいたします。 

「PTA秋祭り」ありがとうございました！ 

１０月２日には，毎年恒例の山下小学校ＰＴＡ秋祭りが行われました。たくさん

の出店や餅まき，くじ引き等で子供たちは，大満足の秋祭りでした。 

準備を進めていただいた秋祭り実行委員会の皆様方，トン汁を提供していただいた母

の会の皆様方，また，花山カレーを無償提供していただいた山子連の皆様方，子供たち

の笑顔が溢れる秋の一日を提供していただきましたことに，心より感謝申し上げます。 

「秋の交通安全運動」へのご協力ありがとうございました。 

２１日から取り組んだ「秋の交通安全運動」，子供たちの登下校の街頭指導を３０日まで行いました。通

学ボランティアさん方からは，「上学年児童が，下学年のめんどうをみながら登校してい

る」「自分からあいさつする子供がもっと増えるといいですね」などの感想をいただきま

した。山小の通学路には大変交通量の多い場所があります。石巻市立病院も開業し，

駅に向かう車輌の走行がますます頻繁になります。特に下校の際の交通安全を，学

校でも指導していきますので今後とも皆様のご協力をお願いたします。 

芸術鑑賞教室がありました。 

２１日には，芸術鑑賞教室がありました。今年度は劇団トマト座さんをお迎え

して「冒険・西遊記」を鑑賞することができました。子供たちに親しみのある演

目だったので，みんな舞台に釘付けでした。俳優さんたちの演技やせりふの言い

方など，今月末の学習発表会にも大いに参考になる内容でした。 

巣箱作り体験会がありました。 

１１日，鳥屋崎神社で巣箱作り体験会がありました。４～６年生の９名の児童が参加

し，地域の皆さんにご指導をいただきながら，金槌と釘を使って巣箱を作りました。出

来上がった巣箱は，境内内の樹木にさっそく取り付けていただきました。地域の皆様，

大変お世話様でした。 


